
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N.____1537___  del registro delle deliberazioni                                 N. Proposta 1666-24

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA U.O. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – 

RECRUITMENT COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS

OGGETTO:  Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  personale  medico 
specializzato in quiescenza  per  le esigenze delle UUOOCC delle diverse strutture dell’ASL 
Brindisi –dr. Pagliarulo A.– dr. Tancredi M.

Il giorno 18/07/2024 presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento  in  oggetto  il  Direttore  Vicario  dell’Area  Gestione  del  Personale,   Avv.  Luigi  SPINA,  sulla  base 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Maria LONGO, espone quanto appresso:
              
Premesso che questa Azienda versa in una situazione di grave carenza di personale medico che 
rende  difficoltoso  il  rispetto  dei  LEA  e  pregiudica  l’offerta  sanitaria  ai  cittadini,  emergenza 
accentuata da situazioni contingenti che vedono ulteriormente ridursi il personale medico;

Dato atto che, occorre garantire l’adeguatezza degli organici medici al fine di assicurare la corretta 
e  costante  erogazione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza  ed  evitare  l’interruzione  di  pubblico 
servizio;

Ricordato che è dovere istituzionale dell’Azienda Sanitaria garantire il diritto alla salute;

Richiamata la legge n. 27 del 24.04.2020 di conversione del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 
recante “misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie,  
lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  covid-19.  Proroga  dei  termini  per 
l’adozione di decreti legislativi”

Visto in particolare l’art.  2 bis,   del suddetto decreto secondo il  quale  “al  fine  di  far fronte  alle 
esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione Covid-19 e di garantire i livelli essenziali di  
assistenza … le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale … possono procedere al reclutamento  
delle professioni sanitarie ….conferendo incarichi di lavoro autonomo…di durata non superiore a sei mesi, 
prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31 dicembre 2020….”;

Visto il D.L. n. 73 del 21.06.2022, convertito nella legge n. 122/2022 che dispone la proroga dei 
termini  di  cui   all’art.  2-bis,  c.  5  del  D.L.  n.  18/2020 come convertito  dalla  L.  n.  27/2020 al  
31.12.2023;

Visto il D.L. n. 215 del 30.12.2023 che all’art. 4, c. 6 dispone la proroga al 31.12.2024 del termine 
di cui all’articolo 36, comma 4-bis, del citato decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2022, n. 122, relativo alla proroga degli incarichi semestrali di 
lavoro autonomo per il personale medico collocato in quiescenza, anche non iscritto al competente 
albo professionale;



Visto l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico specializzato collocato 
in quiescenza, per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per le esigenze delle UUOOCC 
delle diverse strutture dell’ASL Brindisi, giusta deliberazione n. 2234 del 13.09.2022; 

Evidenziato che 
 il  predetto  avviso  non  ha  previsto  alcuna  data  di  scadenza,  rimanendo  aperto  sino  al 

soddisfacimento delle necessità assistenziali;
 lo stesso è diretto a reclutare personale medico specializzato in quiescenza   con contratto di 

prestazione d’opera professionale, tenuto conto della specializzazione conseguita e, comunque, 
in base alle esigenze dell’Azienda;

Verificato che  risultano pervenute  le disponibilità del dott. Tancredi Michele e dott. Pagliarulo 
Angelo, medici specialisti in Radiodiagnostica, in quiescenza; 

Evidenziato che questa Azienda è in possesso di graduatoria di  concorso pubblico di dirigente 
medico  specialista  in  Radiodiagnostica,  ma  le  assunzioni  effettuate  non  hanno  soddisfatto  il 
fabbisogno autorizzato dalla Regione Puglia in quanto, malgrado diversi candidati in formazione 
specialistica abbiano fornito la disponibilità all’assunzione, non hanno ottenuto l’autorizzazione da 
parte della Scuola di specializzazione;

Vista la  nota  acquisita  al  prot.  gen.   n.  58875  del  20.06.2024  con  la  quale  il  Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere animale della Regione Puglia, in riscontro alla nota di 
questa Azienda di richiesta dell’autorizzazione all’assunzione, per le ragioni ivi riportate, ha dato la 
possibilità di conferire gli incarichi in parola, in via residuale, ove non si riesca a reclutare personale 
scorrendo graduatorie esistenti;

Ritenuto, per le ragioni sopra chiarite, di conferire incarico libero professionale in qualità di medico 
specialista in Radiodiagnostica al dott. Pagliarulo Angelo e al dott. Tancredi Michele;

Richiamato quanto previsto dal punto 6 “corrispettivi” del contratto che così recita:
“6.1. Il compenso omnicomprensivo lordo per la prestazione richiesta è fissato in € 60,00 orarie. Il compenso forfettario  
sopra indicato deve intendersi iva esente ai sensi art. 10 p. 18 DPR 633/72, al lordo della ritenuta a titolo di acconto  
IRPEF. Il corrispettivo sarà liquidato al professionista con periodicità, a seguito della emissione di fattura.
6.2. salvo diversa scelta del professionista qualora in presenza dei requisiti previsti dalle vigenti normative in merito alla  
non applicazione della ritenuta di acconto da parte del sostituto di imposta,  sull’  importo predetto sarà operata la  
ritenuta di acconto come per legge.
6.3. La fatturazione della prestazione verrà effettuata con cadenza bimestrale”;

Dato atto che:
i professionisti, indipendentemente dal regime fiscale in cui ricadono, dovranno produrre fattura elettronica in 
quanto emessa nei confronti di una pubblica amministrazione;
la fattura dovrà essere prodotta nei primi 5 giorni del mese successivo rispetto al bimestre di competenza;
la liquidazione dovrà essere effettuata dalla struttura in cui il Professionista presta la sua opera;
i professionisti emetteranno fattura sulla base delle ore di prestazione effettuate; 

Ritenuto, inoltre, di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere unilateralmente 
ed anticipatamente in qualsiasi momento per norme imperative di legge che ostino con l’assunzione 
de qua ed obblighino l’Amministrazione ad interrompere il rapporto di lavoro;

Richiamata la deliberazione n. 243 del 15.05.2014 del Garante per la protezione dei dati personali, 
avente ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati”;

Richiamato, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009  “approvazione  delle  “Linee guida” per la 
predisposizione,  adozione  e  pubblicazione   delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle  Determinazioni  dei  
Dirigenti delegati”;



Tanto premesso,  si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l’oggetto, di cui, ognuno 
nell'ambito  della  propria  competenza,  attesta  la  legittimità  e  conformità  alla  vigente  normativa 
europea, nazionale e regionale;

Il Collaboratore Amministrativo (Dr.ssa Maria LONGO) _____f.to____________________

Il Dirigente Vicario Area Gestione del Personale (Avv. Luigi SPINA) __f.to______________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio DE NUCCIO, nominato dalla con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 
1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal  Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria del Direttore Vicario dell’Area Gestione del 
Personale,  Avv. Luigi Spina;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la 
propria competenza; 

D E L I B E R A
Per i motivi  esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente approvati e riportati  
ed a fronte delle innanzi descritte esigenze di servizio, di:  
1. prendere atto che

- a  seguito  della  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  di  manifestazione  d'interesse  per 
personale medico specializzato in quiescenza di cui alla deliberazione n. 2234/2022 sono 
pervenute le disponibilità come in premessa;

- il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale della Regione Puglia, in 
riscontro alla nota di questa Azienda di richiesta dell’autorizzazione al conferimento degli 
deleghi libero professionali, per le ragioni ivi riportate, ha dato la possibilità di conferire gli 
incarichi  in  parola,  in  via  residuale,  ove  non  si  riesca  a  reclutare  personale  scorrendo 
graduatorie esistenti;

2. procedere alla sottoscrizione dei contratti libero professionale con il dott. Angelo Pagliarulo e 
con il dott. Michele Tancredi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dei contratti sino al 
31.12.2024;

3. dare atto  che le assunzioni rispondono ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale;

4. dare atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o riferimenti 
che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 
196/2003 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2018;

5. trasmettere il presente atto alla Segreteria Atti deliberativi per la pubblicazione nei termini di 
Legge e Regolamento vigenti;

6. dare immediata esecutività al presente provvedimento; 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ___f.to___________________________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI)  _________f.to_________

Il Direttore Generale  (Dr. Maurizio DE NUCCIO)          _f.to_______________________
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__18/07/2024___ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


